inconstantes, increíbles o dichos de otra manera por alguno.

**H.** Te resta la última parte de la oración, él *epílogo*.

**C.** Fácil es la explicación. Se divide en dos partes. *Amplificación* y *enumeración*. Es el epílogo lugar propio para amplificar, aunque en todo el curso de la oración pueden introducirse amplificaciones después de confirmada o refutada alguna cosa.

Es la *amplificación* una afirmación grave que, moviendo los ánimos, concilia fe y crédito al orador. Consiste su fuerza en las palabras y en las cosas: se usarán palabras que sirvan para ilustrar el asunto: graves, llenas, sonantes, unidas, no vulgares, ponderativas, trasladadas y sin conjunciones

para que parezcan más: aumentan el efecto la repetición, la duplicación y la graduación de menor a mayor. En suma, haz que la oración parezca natural y no aliñada, pero llena de palabras graves y acomodadas al encarecimiento y *amplificación*. Esto, por lo que hace a las palabras: a ellas se acomodarán la *acción*, la voz y el gesto. Así en la *acción* como en las palabras, debe atenderse a la naturaleza e importancia de la causa, pues sería absurdo hacer grandes extremos cuando la causa no lo merece.

La *amplificación* se toma de los mismos lugares que ya dijimos al tratar de la *confirmación*, y son de mucho uso en la primera las definiciones amontonadas y la frecuencia de consiguientes, contrarios y desemejantes, y el conflicto y pelea de varias proposiciones entre sí; las causas, los efectos, las semejanzas y ejemplos; el hacer hablar a personas fingidas o a objetos inanimados; en una palabra, se ha de acudir, siempre que la causa lo consienta, a cosas

[56] alia enim magna natura videntur, alia usu—natura, ut caelestia, ut divina, ut ea quorum obscurae causae, ut in terris mundoque admirabilia quae sunt, ex quibus similibusque, si attendas, ad augendum permulta suppetunt; usu, quae videntur hominibus aut prodesse aut obesse vehementius, quorum sunt genera ad amplificandum tria. Nam aut caritate moventur homines, ut deorum, ut patriae, ut parentum, aut amore, ut fratrum, ut coniugum, ut liberorum, ut familiarium, aut honestate, ut virtutum, maximeque earum quae ad communionem hominum et liberalitatem valent. Ex eis et cohortationes sumuntur ad ea retinenda, et in eos a quibus ea violata sunt odia incitantur et miseratio nascitur.

[57] [Proprius locus est augendi in his rebus aut amissis aut amittendi periculo.] Nihil est enim tam miserabile quam ex beato miser, et hoc totum quidem moveat, si bona ex fortuna quis cadat, et a quorum caritate divellatur, quae amittat aut amiserit, in quibus malis sit futurusve sit exprimat breviter—cito enim arescit lacrima, praesertim in alienis malis; nec quidquam in amplificatione nimis enucleandum est, minuta est enim omnis diligentia; hic autem locus grandia requirit.